
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 23 de Julho de 2007  -  Nº 2957  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 17.640 
 
TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
DE SERVIDORES. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos 
Memorandos de Seq. n° 2-8903/2007, 2-8919/2007 e 2-
8921/2007, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir das respectivas 
datas, a designação temporária dos servidores abaixo 
relacionados, constantes dos Decretos mencionados: 
 
 
Decreto n° 

 Servidor Cargo Discip. 
Unidade de 

Ensino CH A partir de: 
 

Maria Christina 
Marchiori Fernandes PEI-B II Ed. Infantil 

EMEB “Aurora 
Estelita 
Herkenhoff” 

25 h 01/02/2007 
17.297/07 

Cinthia Aparecida 
Meireles Garcia PEF-A I N. Comum EMEB “Monte 

Alegre” 25 h 02/07/2007 

Ana Cláudia Teixeira 
Matos PEF-B IV Geografia 

EMEB “Prof. 
Deusdedith 
Baptista” 

15 h 15/05/2007 
17.332/07 

Deocleciano Fonseca 
de Andrade Filho PEF-B IV Ed. Física EMEB “Anacleto 

Ramos” 25 h 16/06/2007 

17.441/07 Gabrielle Checon 
Cipriano PEF-A I N. Comum EMEB “Anacleto 

Ramos” 25 h 03/07/2007 

Isabel Cristina 
Rodrigues da Silva PEF-B IV Matemática 

EMEB “Prof. 
Pedro Estelita 
Herkenhoff” 

18 h 05/06/2007 
17.450/07 

Virgínia Vilela Depolo PEF-B IV Ed. Física 
EMEB 
“Monteiro 
Lobato” 

17 h 14/06/2007 

Eliane Nunes de Souza PEF-B IV L. Portuguesa EMEB “Prof. 
Valdy Freitas” 12 h 21/06/2007 

Diana Bindes Silva 
Sartório PEF-B IV Matemática EMEB “Anacleto 

Ramos” 25 h 01/07/2007 17.604/07 

Rosemary Pretty de 
Matos PEF-B IV Ciências 

EMEB “Galdino 
Theodoro da 
Silva” 

25 h 01/07/2007 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 17.641 
 
DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDOR. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-8905/2007, 2-8918/2007 e 2-
8926/2007, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Prorrogar a designação temporária dos 
servidores abaixo relacionados, constante dos respectivos 
Decretos, nos períodos e cargos mencionados, de acordo 
com o Artigo 38, da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os 
vencimentos mensais estabelecidos em Lei.  
 

Decreto n° Servidor Cargo C.H. Unidade de Ensino Período 

17.297/2007 Lucivânia Caprini da 
Silva Bazoni PEF-A I 25 h EMEB “Galdino 

Theodoro da Silva” 
09/03 a 

31/12/07 
Adriana Gomes 
Gimenez Bragança PEI-B II 25 h EMEB “Pe. Jéferson Luiz 

de Magalhães” 
20/05 a 

31/07/07 17.332/2007 
Christine Venturi PEF-B IV 25 h EMEB “Anacleto 

Ramos” 
01/05 a 

31/07/07 
Cleusa da Silva 
Marques PEI-A I 25 h EMEB “Gov. Eurico 

Vieira de Rezende” 
01/06 a 

30/06/07 17.450/2007 
Jaqueline Parreira 
Louzada PEI-B II 25 h EMEB “Normília da 

Cunha dos Santos” 
29/04 a 

28/08/2007 

17.512/2007 Andréa Santana de 
Melo PEF-A I 25 h EMEB “Jenny Guardiã” 17/05 a 

13/09/2007 

 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.                  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 17.642 
 
DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos 
Memorandos de Seq. n°s 2-8908/2007 e 2-8920/2007, da 
SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Retificar a designação temporária dos 
servidores abaixo relacionados, constantes dos respectivos 
Decretos, conforme a seguir: 
 

Decreto Servidor Unidade de Ensino Onde se Lê Leia-se A partir 
de 

17.332/07 Lidiane Machado 
de Souza 

EMEB “Anacleto 
Ramos” 

Carga horária: 
25 h 

Carga horária: 
20 h 01/02/2007 

 Mariza Costa 
Freitas Albino 

EMEB “Monteiro 
Lobato” 

Carga horária: 
18 h 

Carga horária: 
12 h 15/06/2007 

Vanderlei da Costa 
Alves 

EMEB “Prof. Gércia 
Ferreira Guimarães” 

Carga horária: 
18 h 

Carga horária: 
25 h 

25/05 a 
17/09/2007 

 

Sylvia Regina 
Fonseca Soares 
Scaramussa 

EMEB “Anacleto 
Ramos” 

Carga horária: 
22 h 

Carga horária: 
20 h 05/06/2007 

17.515/07 Maria Rita Dias 
Pereira Lopes 

EMEB “Galdino 
Theodoro da Silva” 

Carga horária: 
17 h 

Carga horária: 
25 h 01/07/2007 

‘ 
 

          D I Á R I O OF I C I A L

 



Segunda - Feira, 23  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2957 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.643 
 
 
DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA. 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso das suas atribuições legais, 
respaldado nos Arts. 5º e 6º, da Lei Municipal nº. 5.285, de 
28 de dezembro de 2001, 
 
 
DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Fica denominada Escola Municipal de 
Educação Básica “PROF. ATHAYR CAGNIN”, a 
Unidade de Ensino situada no Bairro Abelardo Machado, 
no Município de Cachoeiro de Itapemirim. 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir da 

data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de Julho de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: TELEVISÃO CACHOEIRO LTDA 
OBJETO: Veiculação do Projeto “Premio Gazeta 
Empresarial 2007”. 
VALOR: R$30.000,00 (trinta mil reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 18516/2007. 
 
FORNECEDOR: TELEVISÃO CACHOEIRO LTDA 
OBJETO: Veiculação de (01) VT de 30” referente a 
Semana do Comércio em Cachoeiro. 
VALOR: R$9.003,00 (nove mil e três reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 18248/2007. 
 
FORNECEDOR: TELEVISÃO CACHOEIRO LTDA 
OBJETO: Veiculação do Projeto “A Força do Espírito 
Santo”. 
VALOR: R$30.000,00 (trinta mil reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 18520/2007. 
 
FORNECEDOR: TELEVISÃO CACHOEIRO LTDA 
OBJETO: Veiculação de (01) um VT de 30” referente ao 
Comunicado resultante da coletiva sobre a seca em 
Cachoeiro. 
VALOR: R$2.528,00 (dois mil, quinhentos e vinte e oito 
reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 18224/2007. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº. 096/2007. 
CONTRATADA: URSUS MAQUINAS AGRÍCOLAS 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGISTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDER. 
OBJETO: Aquisição de Maquinas e Equipamentos 
Agrícolas. 
VALOR: R$ 130.940,00 (cento e trinta mil, novecentos e 
quarenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios 
do Orçamento Municipal e Contrato 021224291/2006 – 
MAPA/CAIXA, Órgão/Unidade: 10.01 
Projeto/Atividade 20.122.0001.2.006 Despesa 
4.4.90.52.23.00. 
PRAZO: A partir de 24/07/2007 com prazo de 24 
(vinte e quatro) meses (relativos à garantia dos 
equipamentos). 
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2007. 



Segunda - Feira, 23  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2957 Página 3 

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Magda Aparecida Gasparini - Titular da 
SEMASI, José Arnaldo de Alencar – Titular da SEMDER 
e Ângelo Benedito Ferreira de Nazareth – Procurador da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 17259/2007. 
 
 
ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso nº 097/2007. 
CESSIONÁRIO: LUCIANO FREITAS DO 
NASCIMENTO. 
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS - SEMASI com interveniência da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDER. 
OBJETO: autorizar, a título precário, o uso dos Box’s 30 e 
31 do Mercado Municipal Quincas Leão – Mercado da 
Pedra, situado à Rua Bernardo Horta, nº. 312, Bairro 
Guandu. 
VALOR: R$510,20 (quinhentos e dez reais e vinte 
centavos), acrescidos de R$48,00 (quarenta e oito reais) de 
taxa de manutenção, totalizando R$558,20 (quinhentos e 
cinqüenta e oito reais e vinte centavos) anualmente. 
VIGÊNCIA: De 23/07/2007 com prazo de 48 (quarenta e 
oito) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, José Arnaldo de Alencar - Titular da SEMDER, 
Magda Aparecida Gasparini - Titular da SEMASI e 
Luciano Freitas do Nascimento – Cessionário. 
PROCESSO: Prot. nº 13656/2007. 
 
 
 
ESPÉCIE: Termo de Permissão de Uso nº 100/2007. 
PERMISSIONÁRIO: LUCIANO FREITAS DO 
NASCIMENTO. 
PERMITENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS - SEMASI com interveniência da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDER. 
OBJETO: Permitir, de forma onerosa e a título precário, o 
uso do BOX 19 do Mercado Municipal São João, Rua 
Costa Pereira, nº. 117, Bairro Amarelo. 
VALOR: R$401,96 (quatrocentos e um reais e noventa e 
seis centavos), acrescidos de R$24,00 (vinte e quatro reais) 
de taxa de manutenção, totalizando R$425,96 (quatrocentos 
e vinte e cinco reais e noventa e seis centavos) anualmente. 
VIGÊNCIA: De 23/07/2007 com prazo de 48 (quarenta e 
oito) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Magda Aparecida Gasparini - Titular da 
SEMASI, José Arnaldo de Alencar - Titular da SEMDER 
e Cristina Maria Pereira da Silva – Permissionário. 
PROCESSO: Prot. nº 10065/2005. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
 

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 010/2007 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
CONSTRUTORA M. R. LTDA., com valor total de R$ 
31.520,10 (Trinta e Um Mil, Quinhentos e Vinte Reais e 
Dez centavos).  
 
 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Obra de Construção de Camarins, na localidade de Jacú – 
Distrito de Burarama, nesta cidade. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de Julho de 2007. 
 

 
JORGE LUIZ GAVA 

Presidente 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 102/2007 
 
 
Processos nºs.  11170, 9939, 12869, 12251, 12783, 7377, 
13353 e 10164/2007 
 
 
Objeto: Aquisição de Material Gráfico 
 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. R$  5.720,00 
Reinaldo Romerio Ramos da Rosa-  ME R$  3.980,00 
Grafica e Editora Mabor Ltda R$  400,00 
Prograf Produções Gráficas Ltda. R$  4.100,00 
Abba Gráfica e Editora Ltda R$  1.218,00 
Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE R$  12.732,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  28.150,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 15 de junho de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 



Segunda - Feira, 23  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2957 Página 4 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 103/2007 
 
 
Processo nº.  6931 e 7207/2007 
 
 
Objeto: Aquisição de Correias e Mandíbulas para Britador 
 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
 
Rezende & Cia. Ltda. R$  1.630,78 

 
 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de junho de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 104/2007 
 
 
Processo nº.  11149, 12000 e 12509/2007 
 
 
Objeto: Aquisição de Cestas Básicas 
 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
 
Distribuidora Centro Sul Ltda. R$  25.149,00 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  25.149,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de junho de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 105/2007 
 
 
Processo nº.  12002/2007 
 
 
Objeto: Aquisição de Tintas e Solventes para Demarcação 
Viária 
 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Porto Sinalização Ltda. R$  24.000,00 
Construfácil Construções Civil LTDA EPP R$  1.312,50 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  25.312,50 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de junho de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 106/2007 
 
 
Processos nºs.  6932, 7959, 10326 e 11351/2007 
 
 
Objeto: Aquisição de Ferramentas e Materiais de 
Consumo (Abraçadeira e Broca) 
 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$  1.464,50 
Rezende & Cia. Ltda. R$  6.709,10 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  8.173,60 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 21 de junho de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  1.630,78 



Segunda - Feira, 23  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2957 Página 5 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 107/2007 
 
 
Processos nºs.  4695, 4895, 10554, 11611 e 11995/2007 
 
 
Objeto: Aquisição de Uniformes 
 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Figueredo Junior Indústria e Comércio de 
Confeccções Ltda 

R$  16.243,00 

M.G. de Oliveira Milhorato  R$  1.213,20 
Chalé Confecções Ltda. R$  7.734,50 
Mac do Brasil Comercial LTDA R$  20.080,00 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  45.270,70 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de junho de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 108/2007 
 
 
Processos nºs.  9762 e 9899/2007 
 
 
Objeto: Aquisição de Materiais Educativos 
 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
 
Shirley de Oliveira Custódio - MEE R$  2.291,40 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  2.291,40 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 21 de junho de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 109/2007 
 
 
Processos nºs.  4514, 5593, 6341, 6925, 7987, 7993, 
10561 e 11145/2007 
 
 
Objeto: Aquisição de Material de Expediente 
 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Gráfica e Editora Itabira Ltda R$  14.589,00 
Reican Comércio e Serviços Ltda - ME R$  16.465,00 

 
 
TOTAL DO PROCESSO 
LICITATORIO 

R$  31.054,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de junho de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 110/2007 
 
 
Processos nºs.  10247, 10157, 10172 e 125507/2007 
 
 
Objeto: Aquisição de Material de Construção 
 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$  12.015,00 
Rezende & Cia. Ltda. R$  890,40 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  12.905,40 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  



Segunda - Feira, 23  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2957 Página 6 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 112/2007 
 
 
Processo nº. 11996/2007 
 
 
Objeto: Aquisição de Material de Manutenção de 
Equipamento Odontológico 
 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Dabi Comercial Ltda. R$  9.040,90 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  9.040,90 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2007 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 
Edital de Pregão nº. 114/2007 
 
 
Processo nº. 13424/2007 
 
 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
(Hortifrutigranjeiros) 
 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
 
Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. R$  312.290,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  312.290,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 02 de julho de 2007 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 115/2007 
 
 
Processos nºs. 7977, 12506 e 13425/2007 
 
 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Horto Central de Marataízes Ltda- ME.  R$  182.000,00 
Distribuidora Centro Sul Ltda. R$  43.628,00 
Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. R$  35.300,00 
Comercial Hand Ltda. R$  29.637,00 
F. Coelho Distribuidora ME. R$ 25.740,00 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  316.305,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de julho de 2007 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 116/2007 
 
 
Processo nº. 6620, 7981, 8125, 9233, 10321, 10559, 
12253, 14321/2007. 
 
 
Objeto: Aquisição de Água Mineral e Gás (Recarga) com 
entrega parcelada. 
 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando os empenhos em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Distribuidora Centro Sul Ltda. R$  4.940,00 
Puríssima Comércio de Água LTDA R$  97.444,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  102.384,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 11 de julho de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 



Segunda - Feira, 23  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2957 Página 7 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 117/2007 
 
 
Processo nº. 7734/2007 
 
 
Objeto: Aquisição de Materiais para Manutenção de 
Veículos (pneus, câmaras e baterias). 
 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando os empenhos em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
GP Universal Importadora e Exportadora LTDA R$  55.851,50 
Cola Comercial e Distribuidora LTDA R$  54.807,50 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  110.659,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de julho de 2007 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

INDÚSTRIA COMÉRCIO 

 
 
 

COMUNICADO 
 
 
POLIROCHAS IND. E. COMÉRCIO DE ROCHAS 
POLIDAS- torna público que requereu a SEMMA a 
Licença Prévia Ambiental, para atividade de polimento de 
pedras e execução de trabalhos com corte em pedras 
ornamentais, situada na Localidade de Córrego do Óleo, 
s/nº, Zona Rural – Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim – 
ES.  

NF 968  
 
 
 

COMUNICADO 
 
 
PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A – torna público 
que obteve da SEMMA a Anuência Prévia Ambiental 
(APRA) nº 003/2007, para a atividade de implantação da 
rede de distribuição de gás natural canalizado no 
Município de Cachoeiro de Itapemirim - ES 

NF  969 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


